
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

1 

 

Prot. come sa segnatura        Genova, come da segnatura 
 

Oggetto: Attivazione di una procedura di gara, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) del 
MePA, finalizzata all’acquisizione di due Gascromatografi da impiegare presso i Laboratori 
chimici di Genova e Savona - Rettifica allegati determina a contrarre prot. n. 2338/RI del 
31/12/2021. 
 
CIG: 90523034C0 
CPV: 38432210-7 
CUI: 97210890584201900156 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 
che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000170.09-02-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

VISTA la determinazione prot. n. 2338/RI del 31 dicembre 2021, con la quale è stata 
autorizzata la pubblicazione sul MePA di una Richiesta di Offerta (RdO), ai sensi dell’art. 51 del 
D.L. n. 77/21, convertito in L. 108/2021, per l’acquisto di due Gascromatografi a doppio 
canale, uno con rivelatore di massa (GCMS) con ionizzazione ad impatto elettronico e selettore 
di massa a singolo quadrupolo e uno con rilevatore FID, da impiegare presso i Laboratori 
chimici di Genova e Savona, corredati ciascuno di un PC dotato di software per il controllo della 
strumentazione e l’elaborazione dei dati, installazione e messa in funzione dell’apparecchiatura, 
training e assistenza post-installazione sulle componenti sia hardware che software; 
 
VISTO che, con al determina suddetta, è stato stabilito di indirizzare la RDO a cinque ditte 
iscritte sul MePA nella categoria “Beni - Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, individuate a 
seguito di analisi di mercato fra le società specializzate a livello nazionale nella fornitura di 
strumentazione scientifica e diagnostica per laboratori chimici e di seguito elencate: 

 Thermo Fischer Scientific S.p.A., Partita IVA 07817950152, 20090 - Strada Rivoltana 
KM 4, Rodano (MI); 

 Agilent Techonologies Italia S.p.A., Partita IVA 12785290151, 20063 - Via P. Gobetti, 
2/C, Cernusco sul Naviglio (MI); 

 Perkin Elmer Italia S.p.A., Partita IVA 00742090152, 20126 - Viale dell’Innovazione 
Milano; 

 Shimadzu Italia S.r.l., Partita IVA 10191010155, 20139 - Via G.B. Cassinis 7, Milano; 

 Waters S.p.A, Partita IVA 02438620961, 20099 - Viale T. Edison 110, Sesto San 
Giovanni (MI); 

 
VISTO che con la determina a contrarre in argomento è stato previsto che la R.D.O. fosse 
avviata nel mese di gennaio 2022; 
 
CONSIDERATO che, in sede di preparazione degli atti necessari all’avvio della R.D.O. sul 
portale “Acquisti in rete” è emersa la necessità di integrare e/o correggere in alcuni punti la 
documentazione di gara già approvata, predisponendo inoltre alcuni moduli aggiuntivi utili alla 
predisposizione e alla valutazione delle offerte; 
 
 

DETERMINA 
 

 
Sono approvati, con rettifiche, e formano parte integrante del presente provvedimento i 
seguenti allegati: 
 

- Allegato A - Disciplinare di gara  

- Allegato B - Capitolato Tecnico 

- Allegato C - Criteri valutazione offerte 
 

Sono approvati e formano parte integrante del presente provvedimento i seguenti allegati: 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

3 

 

- Allegato D – Modello Relazione tecnica.  
 

Il Dirigente dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
Capo Sezione: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 

 


		2022-02-08T15:20:38+0100




